I 3: Iстis autem omnibus exitio erat Ioannes, quem ex Gischalis profugisse diximus, vir summae astutiae, unumque gerens dominationis valde cupidum, qui iam

δε πόρρωθεν ἐπεβάλεις τοῖς πράγμασι. καὶ δὴ τότε, τὰ
τῷ δῆμῳ Θρηνεῖν υποκρινόμενος, συμπιεζήσει μὲν τῷ Λιάνῳ,
Βγλευομένῳ μὲν σὺν τοῖς δυνατοῖς καθ' ημέραν, καὶ νύκτωρ
ἐπιόντι ταῖς Φυλακαῖς· διῆγγελλε δὲ τὰ ἀπόρρητα τοῖς
ζηλωταῖς, καὶ πᾶν σκέμματα τῷ δῆμῳ, πρὸν καλῶς βγλευ-
θῆναι, παρὰ τοῖς ἔχθροῖς ἐγινώσκετο δι' αὐτῶν. μηχανά-
μενος δὲ τὸ μὴ δι' υποψίας ἐλθεῖν, ἀμέτροις ἔχεπτο ταῖς
Θρηνεῖσι, εἰς τὸν Ανανον, καὶ τὰς τῷ δῆμῳ προσεω-
τας. ἔχώρει δὲ εἰς τὸν αὐτῷ τὸ Φιλότιμον. διὰ γὰρ
τὰς ἀλόγυς κολακείας μᾶλλον υπωπτεύετο, καὶ τὸ παν-
ταχὺ παρεῖναι μὴ καλύμπον ἐμφασιν προδοσίας τῶν
ἀπορρήτων παρεῖχε. συνεώρουν μὲν γὰρ αἰδανομένυς ἀπαν-
τα τὰς ἔχθρις τῶν παρὰ αὐτοῖς βγλευμάτων, πιθανώτε-
ρος δὲ γέδεις ἦν Ιωάννης πρὸς υποψίας τῷ διαγγέλλειν.
ἀποσκευάσαθαι μὲν τὸν αὐτὸν ὃν ἦν ῥάδιον, ὅντα δυνατὸν
ἐκ πονηρίας, καὶ ἄλλως ὃ τῶν ἀσημῶν υπερωσμένον τε
πολλὰς τῶν συνδεσμούντων τοῖς ὅλοις. ἐδόκει δὲ αὐτὸν ὅρ-
κοις πιεσθεῖσαθαι πρὸς βύνοις. ὥμνις δὲ ὁ Ιωάννης ἐτέίμως,
βύνοήσειν τε τῷ δῆμῳ, καὶ μήτε βγλήν τινα μήτε πρᾶξιν
προδώσειν τοῖς ἔχθροῖς, συγκαταλύσειν δὲ τὰς ἐπιθεμέ-
νυς καὶ χειρὶ καὶ γνάμη. οἱ δὲ περὶ τὸν Ανανον πιεσύ-
σαντες τοῖς ὅρκοις, ἥδη χωρὶς υπονοίας εἰς τὰς συμβγ-
λας αὐτὸν παρελάμβανον· καὶ δὴ καὶ πρεσβευτὴν εἰσ-
πέμποι πρὸς τὰς ζηλωτὰς περὶ διαλύσεων. ἦν γὰρ αὐ-
τοῖς σπεδὴ, τὸ παρὰ αὐτοῖς μὴ μιᾶνα iερὸν, μηδέ τινα
τῶν ὁμοφύλων ἐν αὐτῷ πεστῖν.

ιδ'. Ο δὲ, ὁσπερ τοῖς ζηλωταῖς υπὲρ βύνοις ὁμό-
στας, καὶ ς κατ' αὐτῶν, παρελθὼν εἰσω, καὶ κατασάς
εἰς μέσος, „πολλάκις μὲν, ἔφη, κινδυνεύσας δι' αὐτούς,
„ἴτα μηδὲν αγνοήσωσι τῶν ἀπορρήτων, ὅσα κατ' αὐτῶν
„οἱ περὶ τὸν Ανανον ἐβγλεύσεντο. οὖν δὲ τὸν μέγιστον ἀκαρ-
νίστεν κίνδυνον σὺν πᾶσιν αὐτοῖς, εἰ μή τις προσγένεντο
„Βοήθεια δαιμόνιος. ς γὰρ ἔτι μέλλειν Ανανον, ἀλλὰ
„καίσαντα μὴ τὸν δῆμον πεπομφέναι πρέσβεις πρὸς.

etiam reipublicae insidiabatur. Adeoque tunc, eadem quae populus sentire se simulans, cum Anano quidem ulro citroque comminebat, interdiu cum proceribus de agendis consultante, et nocte vigilias circumieunte: Zelotis vero secreta omnia enunciabat; atque illa, de quibus populus deliberabat, priusquam bene consulta essent, per ipsum cognita erant inimicis. Cum autem id ageret, ut in suspicionem non veniret, inmodicis obsequiis Ananum et populi principes demererit enixus est. Hoc vero placendi studium ei in contrarium cedebat. nam ex absurdis adulatioibus magis suspectus erat, idque ipsum, quod non accusatus ubique adesset, indicio erat, arcana ab illo prodita esse. Etenim animaduertebant, inimicos vniuersa, quae consulta ab ipsis essent, intelligere, verisimileque erat, in neminem potius, quam in Ioanneum, cadere posse proditionis suspicionem. Et ipsum quidem subinouere haud facile erat, ut qui malitia plurimum valeret, ac praeterea multorum non ignobilium, qui in consilium de summa rerum adhibebantur, patrocinio succinctus esset. Visum est igitur ab eo benevolentiae fidem iureiurando exigere. Iurare autem non dubitabat Ioannes, scilicet populi studiosum fore, et nihil ab eo consultum factumue inimicis proditurum, et tam manu, quam consilio, vna eversurum esse eos, qui arma sumferant. Itaque Ananus, et qui ab eo stabant, fide iuriumando habita, iam nihil suspicantes suis eum consiliis interesse patiebantur: immo et ipsum ad Zelotas legatum mittunt de sedandis discordiis. nam curae illis erat, ne sanguinem suum pollueretur, neve quisquam in eo caderet Iudeorum.